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Rękawiczki mogą zawyżać wyniki pomiarów
mikroplastiku

Używane przez badaczy typowe nitrylowe i lateksowe rękawiczki mogą powodować
zawyżone wyniki pomiarów poziomu mikroplastiku – informuje specjalistyczne pismo
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„Analytical Methods”.

Jak wykazały badania przeprowadzone na University of Michigan (USA), pozostałości rękawiczek
nitrylowych lub lateksowych mogą nieumyślnie zanieczyszczać sprzęt laboratoryjny używany przez
naukowców do pomiaru mikroplastiku w powietrzu, wodzie i innych próbkach cząsteczkami
nieplastikowymi, zwanymi stearynianami.

Stearyniany, sole kwasu stearynowego, są podobne pod względem struktury chemicznej do
mikroplastików. Wyglądają również podobnie - to białe ciała stałe o niskiej rozpuszczalności
w wodzie. Producenci pokrywają rękawiczki jednorazowe stearynianami, aby ułatwić ich
zdejmowanie z form używanych do produkcji.

Z powodu tych podobieństw stearyniany mogą prowadzić do potencjalnego zawyżania poziomu
drobnych mikroplastikowych zanieczyszczeń. Madeline Clough i Anne McNeil z University of
Michigan (USA) sugerują zamiast typowych jednorazówek noszenie tak zwanych rękawiczek do
pomieszczeń czystych, które uwalniają mniej cząstek stałych.

Jak podkreślają badaczki, uzyskane wyniki bynajmniej nie dowodzą, że zanieczyszczenia
mikroplastikiem nie ma. „Możemy przeceniać ilość mikroplastiku, ale nie powinno go być (wcale)” –
powiedziała prof. McNeil, główna autorka badania. Według niej wciąż jest go dużo i to jest problem.

Badanie rozpoczęło się, gdy Clough pracowała nad wspólnym projektem, w którym uczestniczyli
studenci i wykładowcy z wydziałów chemii, statystyki oraz inżynierii klimatu i nauk kosmicznych tej
uczelni, mającym na celu zbadanie poziomu mikroplastiku w atmosferze Michigan.

Naukowcy użyli próbników powietrza wyposażonych w metalowe podłoże. Powietrze przepływa
przez próbnik, a cząsteczki z atmosfery osadzają się na podłożu. Następnie, za pomocą spektroskopii
opartej na świetle, naukowcy są w stanie określić, jakie cząsteczki znajdują się na podłożu.

Clough przygotowywała podłoża w rękawiczkach nitrylowych, co jest zalecane w literaturze
naukowej dotyczącej mikroplastiku. Jednak kiedy zbadała podłoża, aby oszacować liczbę
wychwytanych mikroplastików, wyniki były tysiące razy większe, niż się spodziewała.

„Doprowadziło to do poszukiwania źródła tego zanieczyszczenia, ponieważ wiedzieliśmy, że ta liczba
jest zdecydowanie za wysoka, aby była prawidłowa” – zaznaczyła Clough. W trakcie ustalania, czy to
plastikowa butelka ze spryskiwaczem, czy może cząsteczki w atmosferze laboratorium, w którym
przygotowywano podłoża, naukowcy ostatecznie doszli do wniosku, że winne są rękawiczki.

Przetestowano siedem różnych rodzajów rękawiczek, a także najpopularniejsze techniki stosowane
przez badaczy mikroplastiku do jego identyfikacji.

Eksperyment symulował rodzaj kontaktu, jaki występuje w środowisku badawczym między dłonią
w rękawiczce a punktem styku. Mowa tu o filtrze lub szkiełku mikroskopowym – dowolnym
urządzeniu, którego badacz może używać w trakcie badania mikroplastiku.

Jak się okazało, średnio rękawice generowały około 2000 wyników fałszywie dodatnich na milimetr
kwadratowy. „Ten rodzaj kontaktu, który próbowaliśmy naśladować, był obecny we wszystkich
rodzajach badań nad mikroplastikiem” – wskazała Clough.

Naukowcy odkryli również, że rękawice do pomieszczeń czystych emitowały najmniej cząsteczek –
prawdopodobnie dlatego, że rękawice do pomieszczeń czystych są produkowane bez powłoki
stearynianowej, co pozwala na ich stosowanie w zastosowaniach „ultraczystych”.

https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C111644%2Cpowodzie-niosa-plastik-do-rzek.html


Naukowcy zaprojektowali kolejny eksperyment, aby sprawdzić, czy są w stanie odróżnić prawdziwy
mikroplastik od soli stearynianowych z rękawic. Używając skaningowej mikroskopii elektronowej,
a także mikroskopii świetlnej odkryli, że stearynian jest wizualnie niemożliwy do odróżnienia od
polietylenu, tworzywa sztucznego, które przypomina wyglądem.

Clough i McNeil, we współpracy ze studentem Eduardo Ochoa Riverą i profesorem statystyki
Uniwersytetu Michigan Ambujem Tewarim, opracowali również metody pozwalające odróżnić wyniki
fałszywie dodatnie pochodzące z rękawic od mikroplastiku w środowisku. Może to pomóc
naukowcom w ponownym przeanalizowaniu potencjalnie zanieczyszczonych zbiorów danych.

„Dla badaczy mikroplastiku, którzy mieli wpływ na te zbiory danych, wciąż istnieje nadzieja na
ustalenie rzeczywistej ilości mikroplastiku” – wskazała Clough.
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Stypendia ministra nauki za znaczące
osiągnięcia
Przyznał je 402 osobom.

 
30-03-2026

Doktor z TikToka: fajnie by było, gdyby w
sieci to jednak naukowcy...
Aby chronić pisklęta przed pasożytami.
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Kierownik wyprawy polarnej
Zmiany klimatu widać gołym okiem.
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Mikrolasery mogą wykrywać pojedyncze
cząsteczki
Informuje pismo „Nature Photonics”.
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Duże teleskopy sfotografowały dwie
formujące się planety
Ogłosiło Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO).
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Bakteriofagi mogą chronić żywność przed
salmonellą
Informuje pismo „Applied and Environmental Microbiology”.
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Rękawiczki mogą zawyżać wyniki pomiarów
mikroplastiku
Informuje specjalistyczne pismo „Analytical Methods”.
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Problem dezinformacji medycznej będzie
narastał
Szkolenia na UMB dla przyszłych lekarzy
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